Cùm appellatiōnis remedium in subsidium et relevamen oppressorum a jurium conditoribus sit adinventum, et non solum ab illatis, verùm etiam ab inferendis, et inferri comminatis, gravaminibus et injuriis, jura appellare permittant; adeo, quòd inferior de non appellando ad superiorem statuere non possit, et manus superiorum claudere; sed cùm satis sit in professo, sacrosanctum concilium in Spiritu Sancto legitimè congregatum, sanctam Ecclesiam catholicam repræsentans, sit in causis fidem concernentibus supra Papam; evenit, quod nec Papa, in causis hujusmodi, ne ab eo ad concilium appelletur, statuere possit, tanquam id agens, quod ad officium suum non spectet illo modo, sitque appellatio ipsa defensio quædam, quæ jure divino, naturali, et humano, cuique competit, neque per principem auferri possit.

Idcirco ego frater Martinus Lutherus, ordinis Eremitarum S. Augustini Wittembergens. sacræ theologiæ magister indignus, ejusdemque ibidem lector ordinarius principalis principaliter et pro me ipso, coram vobis notario publico tanquam publica et authenticâ personâ, ad testibus hîc presentibus animo et intentione provocandi et appellandi, Apostolosque petendi, et accipiendi, præmissâ tamen expressâ hac et solempni protestatione, quòd contra unam sanctam et catholicam et apostolicam Ecclesiam, quam totius orbis esse magistram, et obtinere principatum non ambigo, sanctæque sedis apostolicæ autoritatem ac sanctissimi domini nostri Papæ bene consulti potestatem, nihil dicere intendo, si quid autem ex lubrico forsan linguæ, sed adversariorum potiùs irritamento, minùs rectè, et non eâ, quâ debeat, reverentiâ dictum fuerit, paratissimus sum illud emendare.

Sed quoniam is, qui vicem Dei in terris gerit, quem

Papam dicimus, cùm sit homo, similis nobis, ex hominibus assumptus, et ipse (ut Apostolus dicit) circumdatus infirmitate, potens errare, peccare, mentiri, vanus fieri, nec sit exceptus ab illâ prophetæ generali sententiâ: Omnis homo mendax. Nec S. Petrus, primus et sanctissimus omnium Pontificum, ab hâc infirmitate liber fuit, quin noxiâ simulatione contra veritatem Evangelii incederet, ita ut rigidâ quidem, sed sanctissimâ reprehensione apostoli Pauli opus habuerit corrigi, ut ad Galatas scribitur. Quo nobilissimo exemplo per scriptum sanctum in Ecclesiâ monstrato, et in litteris sacratissimis relicto, fideles Christi erudimur, et certi sumus. Quòd si summus Pontifex eâdem Petri, vel simili infirmitate lapsus, quid præceperit vel decreverit, quod contra divina militet mandata, non solùm obediendum ei non esse, verùm etiam cum apostolo Paulo in faciem ei resisti posse, imò debere, ac velut per inferiora membra infirmitati capitis, piâ totius corporis sollicitudine succurri. Et in hujus exempli præsentem ac perpetuam memoriam, non sine singulari Dei consilio factum esse, non obscurè intelligitur, ut non solùm S. Petrus, sed etiam salutaris ejus reprehensor Paulus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ juxta et simul patrocinaentur, et præessent, ne scilicet solùm litteris, sed sensibili quoque monumento hujus summè necessarij ac saluberrimi exempli, assiduè moneamur, tam ipsa capita, quàm nos membra. Quòd si quâ potentium vi armatus, tantùm prævaluerit, ut resisti ei non possit, illud prædictum appellationis remedium reliquum est, quo oppressi releventur.

Ad quod et ego frater Martinus Lutherus prædictus, modo et animo prædictis confugiens, dico et propono. Quòd cum diebus superioribus indulgentiæ a quibusdam commissariis (ut asserebant) apostolicis indiscretissimè

prædicarentur, in regione nostrâ Saxonîæ, adeo ut ad exsugendas populi pecunias inciperent, absurda, hæretica, blasphema quædam predicare, in seductionem animarum fidelium, et summum ludibrium ecclesiasticæ potestatis, præsertim de potestate Papæ in purgatorium, ut continet eorum libellus, qui summaria institutio vocatur, cum tamen certum sit ex abusionibus, Papam non habere prorsum ullam potestatem in purgatorium. Deinde unâ totius Ecclesiæ sentiâ, omniumque doctorum consensu, indulgentiæ sint nihil, nisi remissiones satisfactionis pœnitentialis a suo iudice impositæ, ut est clarus textus, *quod autem*. Satisfactio autem pœnitentialis ab ecclesiastico iudice imposita, aliud non sit, quàm opera jejuniî, orationis, eleemosinæ, etc. Ideo clavibus Ecclesiæ remitti non possit, quod eisdem non fuerit impositum. Item quod certum est ex distinct. XXXV. c. Qualis, quod in purgatorio non solùm pœna, sed et culpa remittitur. Culpam autem Ecclesia remittere non potest, sicut nec gratiam conferre.

Istis autoritatibus nixus, cum disputandi more fuissem reluctatus impuris et insulsis illorum dogmatibus, cœperunt illi, lucri studio furentes, primùm publicis declamationibus ad populum declarare me hæreticum temeritate impudentissimâ; deinde apud sanctissimum dominum nostrum Leonem X, per quemdam dominum Marium de Perusiis, procuratorem fiscalem, accusare, tanquam hæresi suspectum; et per eundem dominum tandem impetrantes commissionem citandi mei in personas reverendissimorum dominorum et patrum, Hieron. de Genu. episcop. Asculani, causarum cameræ auditoris, et Sylvestri Prieria, palatii magistri, per eosdem me citari curarunt ad urbem, aut personaliter comparendum.

Cumque ego nec Wittenbergæ tutus ab insidiis, tan-

tum iter perficere non possem, nec Romæ tutò consistere, et pauperculus et imbecillis corpore; deinde iudices præfati mihi multis causis fuissent suspecti, præsertim quòd R. P. Sylvester adversarius mihi fuerit, et dialogum contra me jam ediderat, et in sacris litteris minus eruditus, quàm ista causa ferre possit dominus autem Hiero. in jurib. quoque plus quàm theologiâ doctus, meritò timebatur Sylvéstrinæ theologiæ concessurus, et extra modum suæ professionis hanc rem habere, sollicitavi per illustris. principem D. Fridericum, ducem Saxoniae, sacri Rom. imperii archimareschallum, landgravium Thuringiae, marchionem Misniae, ut causa ad partes committeretur, non suspectis, sed honestis et bonis viris.

Tunc illi crassâ quâdam et insulsâ astutiâ instructi, apud sanctissimum dominum Leonem, etc. egerunt, ut causa in ipsos, hoc est in personam R. domini Thomæ, S. Sixti cardinalis, tunc in Germaniâ sedis apostolicæ Legati, transferretur, ut qui de ordine Prædicatorum et Thomisticæ factionis, i. e. adversariæ vel primarij, facile speraretur, contra meâ ipsis definitur, aut, ut verisimile est; certè ut hujus facie judicis absterritus recusarem comparere, et contumaciam incurrerem. Ego tamen veritate Dei fretus ad Augustam multo labore et magnis periculis veniens, humaniter quidem a præfato R. domino Thomâ, S. Sixti card., etc. susceptus sum. Qui cum posthabitiâ protestatione meâ et obligatione, quâ vel publicè vel privatim me responsurum obtuli, coram notario et testibus denique præsentibus quatuor insignibus viris, Cæsareæ majestatis senatoribus, simulque subjicerem me meaque dicta sanctæ sedis apostolicæ, et judicio quatuor illustrium universitatum, Basiliensi, Friburgensi, Lovaniensi, tandem et studiorum Parenti, nobilissimæ Parisiensi,

me simpliciter ad revocationem urgeret, nec vellet ostendere mihi errores meos, et quibus rationibus, vel autoritatibus error à me intelligi posset, nimio scilicet suæ factionis fratribus affectus, et iniquitatis faciem assumens, tandem nisi revocarem, abjectis precibus et votis discendi, et informationis petitionibus, minas diras ac crudelissimo vigore cujusdam apostolici Brevis intentavit, ac ne redirem in faciem suam, imperavit.

Quibus gravaminibus læsus, tunc ab ejus iniquâ et violentâ præsumptione et prætensâ sibi commissione, appellavi ad sanctissimum dominum nostrum Leonem X, meliùs informandum, prout in schedulâ hujusmodi appellationis pleniùs continetur. Nunc verò etiam istâ appellatione (ut dixi) contemptâ, cùm usque hodie cupiam, non nisi ut ostendantur mihi errores mei, quicumque tandem id possit præstare, de quo denuo legitimè protestor, paratissimusque sum revocare, si quid malè dixisse fuero edoctus. Deinde totam disputationem meam subjicerim summo Pontifici, ita ut nec ego ampliùs aliquid in ipsâ facere habeam, quàm expectare sententiam, quam et usque hodie expecto.

Nihilominus tamen, ut audio, et idem reverendissimus dominus Thomas, S. Sixti cardinalis, scribit ad illustrissimum principem R. D. Fridericum, etc. in Romanâ curiâ procedi contra me, et autoritate ejusdem sanctissimi domini nostri, etc. judices prætensos causam prosequi in damnationem meam, non attendentes meam fidelem et superabundantem obedientiam, quâ tantâ difficultate comparui Augustæ, nec curantes oblationem meam honestissimam, quâ me ad responsionem publicam et privatam obtuli, denique contemnentes ovem Christi petentem humiliter doceri veritatem, et reduci ab errore; sed simpli-

citer nec auditâ, nec redditâ ratione, merâ autem tyrannide et plenitudine potestatis urgere ad revocationem sententiæ, quam ex conscientia verissimam judico, et ad abnegandam fidem Christi et veram apertissimæ scripturæ intelligentiam (quantum mea capit conscientia) seducere volentes, cum potestas Papæ non contra nec supra, sed pro et infra scripturæ et veritatis majestatem sit, nec potestatem Papa acceperit oves perdendi, in luporum fauces projiciendi, et in errores errorumque magistros tradendi, sed ad veritatem (sicut pastorem et episcopum, vicarium Christi decet) revocandi. Ex quibus me læsum gravatumque sentiens, cum tali violentiâ videam futurum esse, ut nullus etiam ipsum Christum audeat confiteri, nec scripturas sacras in Ecclesiâ suâ propriâ profiteri, atque ita me quoque a verâ, sanâ, christianâque fide et intelligentiâ, in vanas et mendaces hominum opiniones violentè protrudi, et in seductorias populi christiani fabulas urgeri.

Idcirco a præfato sanctissimo domino nostro Leone non rectè consulto, supraque dictis prætensis commissione et iudiciis, et eorum citatione ac processu, et omnibus inde secutis et secuturis, et quolibet ipsorum, ac a quibusvis excommunicatione, suspensione et interdicti sententiis, censuris, pœnis et mulctis, atque aliis quibuscunque denunciationibus et declarationibus (ut prætendunt) hæresis et apostasiæ per eos vel alterum eorum quomodolibet attentatis, factis et molitis, attentandis, faciendis et moliendis, ipsarumque nullitate (suis honore et reverentiâ semper salvis) tanquam iniquis et injustis merè tyrannicis et violentis, nec non a quolibet futuro gravamine, quod mihi ex eo venire poterit, tam pro me quàm pro omnibus et singulis adhærentibus, et adhærere volentibus, ad fu-

turum concilium legitimè, ac in loco tuto, ad quem ego, vel procurator per me deputandus, liberè adire poterò vel poterit, et ad illum, vel ad illos, ad quem, seu quos de jure, privilegio, consuetudine, vel aliàs mihi provocare et appellare licet, provoco et appello in iis scriptis, apostolosque primò, secundò, tertio, instantèr, instantiùs, et instantissimè mihi dari peto. Si quis sit, qui mihi dare hos voluerit et potuerit, et præsertim à vobis domino notario, testimoniales, et protestor de proseguendo hanc meam appellationem per viam nullitatis, abusùs, iniuquitatis vel iniustitiæ, et aliàs prout meliùs poterò, optione mihi reservatâ, addendi, minuendi, corrigendi, et in meliùs reformandi, omnique alio juris beneficio, mihi, ac mihi adhærentibus et adhærerere volentibus semper salvo.

Quaquidem schedulâ coram me et testibus infra scriptis, ut præmittitur, interpositâ protestatus fuit, et protestabatur expressè se, per se vel procuratorem, non posse ad eum accedere, a quo extitit appellatum, tum propter metum plurimorum, sibi, et vitæ suæ insidiantium, ac ejus a quo appellavit, tum propter viarum discrimina. Ideoque petiit sibi a me notario publico, cum debitâ instantiâ apostolos tales, quales sibi deberentur dari atque concedi. Cui quidem petenti dedi apostolos tales, quales sibi debentur, vel saltem testimoniales præsentì instrumento publico ex tunc exarandos. Super quibus omnibus et singulis petiit a me notario infrascripto unum vel plura confici atque fieri publicum vel publica, instrumentum vel instrumenta.

Acta sunt hæc Wittembergæ, Brandenburgensis diocesis, sub anno, indictione, die, mense, et pontificatu, quibus supra. Regnante divo Maximiliano, Romanorum imperatore, horâ tertiarum, vel quasi, in capellâ corporis Christi,

in parochiali ibidem cœmeterio situatâ. Præsentibus ibidem Christophoro Beehr, sacris apostolicâ et imperiali autoritate vicecomite Contantien. et Hieronymo Papiss. curiensis diœcesis clerico, testibus ad præmissa vocatis rogatisque pariter et requisitis,

N° CLXI. (tom. iij, p. 203, not. 2.)

Bembo lettere volgari, lib. ij; Opere, t. iij, p. 11.

Al. Card. di S. Maria in Portico in Rubera.

INTENDO V. S. havere un poco di raffreddamento et febbre in Rubera: il che all'animo mio ha dato riscaldamento et dispiacere assai. Priegola ad attendere a riavere la intera sanità sua, che io non posso essere sano altramente. Non voglio dire, che vi guardiate da' disordini; che so bene quanto siete continente et ordinato in tutte le cose, dal curar le facende publiche et lo scrivere in fuori, et suole questo avervi molto spesso. La vostra emigrania ne fa fede. Dunque sarete contento travagliar meno che chi può, al meno fino attanto che habbiate scacciata da voi la freddura, et la febbre: la quale non credo però sia altro, che freddura. La S. duchessa d'Urbino, la quale visitai hieri, come che io però faccia questo officio assai di rado, a voi si raccomanda, et Madona Emilia altresì. Le loro signorie sono cortigliate dal S. Unico molto spesso: et esso è più caldo nell'ardore antico suo, che dice essere ardore di tre lustri e mezzo, che giamai: e più che mai spera hora di venire a prò de' suoi disii, massimamente essendo stato rischiesto dalla signora duchessa di dire improvviso, nel quale si fida muovere quel cuor di pietra intanto, che la farà piagnere, non che altra. Dirà fra